SEXTA-fEirA, 02 dE OUTUBrO dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

PoRTARIA Nº. 405/09/gP - lIceNçA PRÊmIo
SERVIDOR: VICENTE DE PAULO SARMANHO
MATRÍCULA: 5174910 -012
CARGO: Assistente Administrativo.
LOTAÇÃO: Gerência de Estatística
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60(Sessenta) dias
PERÍODO: 03.11.2009 à 01.01.2010
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1996 à 25.04.1999
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de Setembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

eRRATA de PoRTARIA de lIceNçA PRÊmIo
NúmeRo de PublIcAção: 32230

eRRATA de PoRTARIA
PORTARIA Nº. 346/2009/GAP/GP/FSCMPA, de 28 de Agosto de
2009, publicada no DOE – 31.497 de 03/09/2009.
Referente à concessão de licença prêmio.
Servidor: JEFFERSON EWERTON CORREA:
ONDE SE LÊ: Período de 02/10/2009 à 31/10/2009
LEIA-SE: Período 01/07/2009 à 30/07/2009
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 01 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

NúmeRo de PublIcAção: 32312
FÉRIAS – ouTubRo/2009

Alexssandro Vieira da Silva Tucurui

Aline Lisangela Nunes Andrade Belém

Ana Amelia de Freitas Gonçalves Belem

Ana Glauce Oliveira dos Santos Belem

Ana Luisa Langanke Pedroso (HEMOPA) Belem

Ana Luisa Langanke Pedroso (FSCMP) Belem

Antonia Maria Batista de Souza Dias Belem

Antonio Marcos Correa Miranda Abaetetuba

Arão Gabbay Belem

Aureo dos Santos Rebelo Filho Santarém

Auricelia Baia de Oliveira Belem

Bruna Silva Almeida Belem

Clovis Almeida e Silva Filho Capanema

Danilo Henrique Sousa Martins Belem

Doroteia Josefa Silva da Costa Abaetetuba

Edgar Flavio de Queiroz Lemos Castanhal

Edileuza do Socorro de Lima e Sousa Castanhal

Elcione do Socorro Brito Gomes Castanhal

Eunice Nunes Leite Redenção

Fabricia Wanessa Martins Gomes Castanhal

Flaudemir Mendes da Silva Belem

Flavia do Socorro Ramos Castro Leal Capanema

Francisco Aldemar Pereira Maia Santarém

Francisco Alves Pontes Belem

Gabriel de Jesus Marinho Belem

Georgeane Maria de Araujo Belem

Hegina Lyz Cunha Gonçalves Belém

Helder Colares Neves Santarém

Iacy de Oliveira Galvão (HEMOPA) Castanhal

Iacy de Oliveira Galvão (SESPA) Castanhal

Ilderlandia Alencar Farias Capanema

Iran dos Santos Sá Belém

Ivone de Sousa Alcanforado Redenção

Jacira da Silva Nascimento Belem

Jackson Couto da Silva Belem

Joaquim Augusto Aquino de Azevedo Santarém

Jorge Rafael Gonçalves de Oliveira Belem

Kelser Cesario Tavernard Leitão Belem

Lucia Maria Silva Rodrigues Abaetetuba

Lucilea Martins de Lima Belem

Luis Fernando de Andrade Avila Castanhal

Luiz Carlos Lobato de Oliveira Castanhal

Luiziana Neves da Silva Monteiro Castanhal

Luzanilva Souza Leal Santarém

Maria de Fatima Moraes dos Santos Abaetetuba

Maria de Jesus Nascimento da Silva Santarém

Maria de Nazare de Sousa Oliveira Marabá

Maria de Nazare Gonçalves Trindade Belem

Maria de Nazare Neves do Vale Castanhal

Maria de Nazare Verissimo de Araujo Belem

Maria Domingas Neves Modesto Belem

Maria Izabel de Melo Campos Belem

Maria Rosenice Rego da Silva Santarém

Mario Antonio Maneschy Belém

Maximino Batista de Oliveira Belem

Monica Inocencio Altamira

Nancy da Cunha Dantas Belem

Nazare Eugenia da Silva Santos Belem

Paulo Sergio Almeida de Sousa Belem

Renata Bezerra Hermes Belem

Sandra Regina de Souza Borges Belem

Sonia Maria Rodrigues Monteiro Castanhal

Ursula Brito da Costa Marabá

Valdemir Ferreira da Silva Redenção

Vandett Machado Correa Tucurui

Vania Lima dos Santos Belem

Vera Lucia Santana do Amaral Belem

Vicente Monteiro de Souza Marabá

Vitor Rodrigo Silva do Nascimento Santarém

Weslany da Silva Oliveira Redenção

PoRTARIA
NúmeRo de PublIcAção: 32360

PoRTARIA Nº 444/AJuR/gAbINeTe/HemoPA,
de 30 de SeTembRo de 2009.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que
disciplina a instituição da gratificação do risco de vida a servidores
do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza
especial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas,
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores
diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base
ao servidor JOSÉ DANIEL ANDION FARIAS, em razão do mesmo
desenvolver no Hemopa atividades consideradas pela lei vigente
como de risco, conforme processo nº 20091715, a partir de 01
de outubro de 2009.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PoRTARIA
NúmeRo de PublIcAção: 32355

PoRTARIA Nº 443/2009 - gAbINeTe/AJuR/HemoPA, de
30 de SeTembRo de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – REVOGAR o Tempo Integral concedido aos servidores ANNA
NERY DA SILVA e MÁRCIO COUTO a partir de 01 de outubro de
2009;
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de outubro
de 2009 aos servidores GISÉLIA MARIA PEREIRA e AMAURY DA
SILVA MARTINS.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISo de lIcITAção
NúmeRo de PublIcAção: 32383

PRegão eleTRÔNIco Nº 056/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira,
designada através da PORTARIA Nº 390/2009/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o
Pregão Eletrônico nº 056/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO
DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS
EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA,
PELO PERÍODO DE 12 MESES, com data de abertura prevista
para o dia 15/10/2009 (quinta-feira), às 09:00 horas (horário
de Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://
www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 01
de outubro de 2009. Antônia Dias. Pregoeira da Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HomologAção de ReSulTAdo de lIcITAção
NúmeRo de PublIcAção: 32338

PRegão eleTRÔNIco Nº 030/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado
através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009,
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 030/2009, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - MULTÍMETRO DIGITAL
E ALICATE AMPERÍMETRO, torna público o resultado definitivo do
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião
da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 02: – MAQUISUL COMERCIAL LTDA - CNPJ: 69.427.219/0001-
78. Valor: R$ 1.354,20 (Um mil trezentos e cinqüenta e quatro
reais e vinte centavos).
O item 01 deste certame foi fracassado e será objeto de nova
licitação em grau de repetição.
Os autos do Processo Administrativo Nº 0979/09, encontram-se
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (PA), 01 de outubro de 2009. Roumiée Halan da Silva
Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará/Hemopa.

HomologAção de ReSulTAdo de lIcITAção
NúmeRo de PublIcAção: 32243

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado
através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009,
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 021/2009, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO PARA CAMPANHAS ESTRATÉGICAS, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, torna público o resultado defini-
tivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas pela
ocasião da abertura da sessão pública realizada:
loTe 02 – PARÁ VeNdAS SeRVIçoS e com. de gÊNeRoS
AlImeNTÍcIoS ePP – cNPJ: 07.217.484/000174. Valor: R$
131.324,14 (Cento e trinta e um mil trezentos e vinte e quatro
reais e quatorze centavos).
loTe 04 – PANIFIcAdoRA umARIZAl lTdA - ePP – cNPJ:
04.910.063/0001-36. Valor: R$ 66.100,46 (Sessenta e seis
mil e cem reais e quarenta e seis centavos).
Lotes 01, 03 e 05 foram fracassados e serão objetos de nova
licitação em grau de repetição.
Os autos do Processo Administrativo Nº 0125/2009, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (PA), 01 de outubro de 2009. Roumiée Halan da Silva
Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará/Hemopa.